ATSSardegna

Azienda Tutela Salute

Servizio Contratti Appalti

OGGETTO: Procedura aperta telematica mediante piattaforma CAT Sardegna, suddivisa
in 49 lotti, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di Protesi
Ortopediche CND P09 (durata biennale eventualmente rinnovabile per altri due anni)

CHIARIMENTI DEL 23/06/2017

Quesito n. 30: Con la presente richiediamo i seguenti chiarimenti per il lotto n. 33:-“ALL. G -
Schema offerta economica”:

-1.- si chiede conferma che nella colonna rif si debbano imputare numeri sequenziali in base al
numero di righe inserite, e che non si debba inserire un riferimento unico come da documento
“Capitolato gara protesi”.

-2.- Si richiede indicazione su cosa inserire nella colonna “Marca Prodotto Offerto”

-3.- Come da capitolato tecnico il lotto n. 33 & composto da Teste e Steli. Si chiede conferma di
poter inserire nell’allegato G tutti i codici appartenenti al sistema offerto, e di imputare il numero
di impianti quadriennali solo al primo dei codici “teste” e “steli” in maniera tale da poter
correttamente valorizzare il lotto.

-4.- Si chiede conferma che nella colonna “Denominazione commerciale del prodotto/Codice
articolo prodotto” si debbano inserire entrambi le voci oppure una delle due.

-5 - Si chiede conferma che come da indicazione a pag. 12 del disciplinare di gara i costi per la
sicurezza possano essere espressi in valore assoluto o come valore percentuale.

-6 -Relazione che illustri le voci di prezzo (disciplinare di gara pag.12):- Si chiede conferma della
possibilita di imputare i dati richiesti solo in percentuale

-7- Portale, sezione “Risposta economica-offerta economica” punto 2.1: Si chiede conferma che il
dato “1-10” nella cella quantita non sia un parametro modificabile e che non si debbano inserire
dati nella cella prezzo unitario.

Risposta:

1. Si richiede linserimento del numero di riferimento del lotto, ad esempio lotto 33 rif 141, utilizzando le righe
che si ritengono necessarie utilizzando lo stesso rif.

2. Stintende il nome del produttore.

3.5i conferma la possibilita di inserire tutti i codici appartenenti al sistema offerto, imputando solo al primo la
valorizzazione del lotto.

4. Si chiede inserimento di entrambe le voci.
5. Si conferma.
6.51 conferma

7. 11 dato “1-10” trattasi di refuso e pertanto ¢ gia stato eliminato in piattaforma. Non devono essete inseriti
dati nella cella prezzo unitario. Il prezzo da indicare in questa sezione ¢ “a corpo” per lintero lotto. Data la
modifica escguita in piattaforma, chi avesse inserito la propria offerta economica prima del 05/06/2017 deve
trasmettere nuovamente la propria offerta.

Quesito n. 31: Per soddisfare la richiesta tecnica di tipologie diverse di protesi per ciascun lotto,
potete confermare che sia ammissibile offrire pit alternative per ciascun riferimento (utilizzando
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In questo caso sono disponibili due possibilita di inserimento dei prodotti nell’allegato G:

a) Codici alternativi inseriti tutto allo stesso prezzo (generando cosi sconti differenti sul listino per
ogni singolo codice in virtu di un differente prezzo di listino iniziale)

b) Codici alternativi inseriti tutto allo stesso sconto sul listino (generando prezzi differenti, in
virta di un differente prezzo di listino)?

Nel caso b) si conferma che ¢ corretto utilizzare il riferimento “principale” (non le alternative) per
il calcolo del Prezzo "a corpo" dell'intera fornitura da inserire nel lotto ?

Nel caso a) si richiede con che modalita calcolare lo sconto generale su listino:

opzione 1) indicare lo sconto medio tra i codici offerti

opzione 2) indicare lo sconto come ((controvalore a listino dei codici base offerti) - (Prezzo "a
corpo" dell'intera fornitura))/ controvalore a listino dei codici base offerti)*100

Risposta: Si possono offrire piu alternative per ciascun riferimento (vedi risposta 30.1).
I codici alternativi devono essere indicati specificatamente tutti allo stesso prezzo, mentre per cio che non viene
esplicitamente richiesto si chiede lo sconto su listino come percentuale unica di sconto.

Quesito n. 32: Riferimento Allegato G - schema offerta economica. In esso viene indicato sconto
generale sul listino  %. Quale indice di valore va indicato?

Lo sconto unico su listino per gli articoli non richiesti nei Rif. del capitolato di Gara ma
riconducibili per uso tecnico al completamento della protesi e alla famiglia di prodotto?

O lo sconto a listino per gli articoli offerti nello schema offerta, e quindi un totale medio tra le
varie componenti di impianto richieste?

Risposta: Vedi quesiti 30 e 31.

Quesito n. 33: Disciplinare di Gara Art.6 alla pag.13. Viene indicato “Non saranno accettate
offerte condizionate, né offerte parziali; inoltre, non saranno accettate offerte plurime o
alternative per i prodotti offerti, pena esclusione dalla gara. Ogni concorrente dovra quindi offrire
un solo prodotto per ciascuno degli articoli richiesti”. In merito, vedi Vostro Capitolato Gara
Protesi Lotti 15.16.21. Viene richiesto PROTESI DI GINOCCHIO DA PRIMO IMPIANTO E
REVISIONE...

Bisogna offrire nell’Allegato G - schema offerta una sola versione o piu versioni di componente
femorale, tibiale, inserti? Come ci comportiamo in riferimento all’Art. 6 del Disciplinare pag.13
sopra enunciato?

Risposta: Le alternative, laddove richieste, possono essere offerte allo stesso prezzo. Per linserimento
nell’allegato G vedi risposta 30.1.

Quesito n. 34: LOTTO 9 - Viene richiesto un sistema completo; quali sono le componenti
specifiche che ne devono far parte?

Risposta: Cotile ed inserto pit accessori propri del sistema.
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Quesito 1. 35: LOTTO 15 - 11 materiaie ricniesio (accialo azoiato) € riconduciviie a i o 2 aziende
del settore; ¢ possibile rispondere con materiale e leghe alternative?

Risposta: Si

Quesito n. 36: LOTTO 18 - Il materiale richiesto (ceramica) ¢ riconducibile a 1 o 2 aziende del
settore; & possibile rispondere con materiale e leghe alternative?

Risposta: Si, con materiale equivalente.

Quesito n. 37: LOTTO 21- Si chiede conferma della descrizione riportata nel capitolato; richiedete
sia piatto tibiale per menisco fisso sia per menisco mobile per pazienti allergici?

Risposta: Si conferma la descrizione precisando che il nichel deve essere assente nelle componenti metalliche.

Quesito n. 38: LOTTO 22 - Quali sono le componenti da offrire per generare un impianto tipo
valutabile dalla commissione?

'

Risposta: Componente femorale e componente tibiale di varia modularita comprensivo di inserto a differente
grado di vincolo.

Quesito n. 39: LOTTO 41 - RIF 157 e 158 - Verranno assegnati dei punteggi tecnici per la
caratteristica “possibilita di diversi tempi di polimerizzazione”, per avere dei diversi tempi di
polimerizzazione i cementi offerti al rif 157 o al rif 158 devono avere dei codici differenti. E quindi
possibile offrire diversi prodotti per lo stesso riferimento ? (ovviamente allo stesso prezzo). Es:
CODICE A CEMENTO A con tempo di polimerizzazione X

CODICE B CEMENTO B con tempo di polimerizzazione Y

CODICE C CEMENTO C con tempo di polimerizzazione Z

Risposta: Si

Quesito n. 40: Quesito n. 36: LOTTO 41 - RIF 160 - Cosa si intende per applicatori per cemento ?
si intendono i classici accessori per la cementazione ovvero a)cannule lunghe per canale, b)cannule
corte per ginocchio, c)terminali piatti per impianti, d)pressurizzatori femorali ? Qualora tali
“applicatori” fossero gia inclusi nel Rif 159 “dispositivi per preparazione del cemento con sistemi
chiusi sottovuoto” & possibile non quotarli indicando alla voce -> inclusi in rif 159 ?

Risposta: Gli applicatori sono: le cannule nelle varie tipologie e la pistola. Se sono inclusi nel rif. 159 ¢ possibile
non quotarli.

Quesito n. 41: LOTTO 42 - RIF 161 e 162 - Verranno assegnati dei punteggi tecnici per la
caratteristica “possibilita di diversi tempi di polimerizzazione”, per avere dei diversi tempi di
polimerizzazione i cementi offerti al rif 161 o al rif 162 devono avere dei codici differenti. E’
quindi possibile offrire diversi prodotti per lo stesso riferimento ovviamente allo stesso prezzo ?
Es:

CODICE A CEMENTO A con tempo di polimerizzazione X
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CODICE b CEMENTO B con tempo di polimerizzazione Y
CODICE C CEMENTO C con tempo di polimerizzazione Z

Risposta: Si

Quesito n. 42: LOTTO 44 - E possibile esplicitare meglio quanto richiesto nel lotto 442 Si tratta di
lavaggi pulsato a batterie con terminali specifici per pulizia del canale midollare? Si tratta di kit
contenente quanto necessario per la corretta preparazione del canale midollare (spazzole, spugne,

tappi )?

Risposta: St tratta di lavaggio pulsato a batterie con terminali specifici per la pulizia del canale midollare.

Quesito n. 43: LOTTO 49 - Si richiede una descrizione di massima delle funzionalitd richieste ad
ogni KIT motore in comodato. Es RIF 174 DESCRIZIONE DI N° 1 MOTORE PER GRANDI
ARTICOLAZIONI

Manipolo drill reamer

Funzione sega oscillante

Funzione sega coltellare

N° 1 batteria / manipolo

Ne 1 kit porta batteria / manipolo

N° 1 attacco Zimmer/Huson drill / reamer

NP° 1 Jacob’s

NP° 1 sparafili diametri indicativi da 2 a 4 mm

NP° 1 carica batterie / struttura

Es RIF 175 DESCRIZIONE DI N° 1 MOTORE PER PICCOLE ARTICOLAZIONI
Manipolo drill reamr

Funzione sega oscillante

NP° 1 batteria / manipolo

NPe 1 kit porta batteria / manipolo

N° 1 attacco Zimmer/Huson drill / reamer

N° 1 Jacob’s ridotte dimensioni

NP° 1 sparafili diametri indicativi da 0,6 a 2,00 mm

NP° 1 carica batterie / struttura

Risposta: I motori richiesti dovranno avere le seguenti carattetistiche:

MOTORI PER GRANDI ARTICOLAZIONI: 1) batteria-manipolo monofunzione (con relativi adattatort per
singola funzione - oscillante, drill-reamer e sagittale) o batteria-manipoli dedicati per ogni funzione (oscillante,
drill-reamer e sagittale); 2) carica batterie per ogni kit motore/Struttura.

MOTORI PER PICCOLE ARTICOLAZIONI: 1) batteria-manipolo monofunzione (con relativi adattatori
per singola funzione - oscillante, drill-reamer) o batteria-manipoli dedicati per ogni funzione (oscillante, drill-
reamet); 2) carica batterie per ogni kit motore/Struttura.

N.B.: il suddetto kit motori deve essere corredato da adeguata dotazione di battetie per seduta opetatoria.

Vedasi inoltre nuova documentazione di gara di prossima pubblicazione.

Quesito n. 44: In relazione alla procedura in oggetto e in particolare al Lotto n. 40: ’ENDORTESI
PER PIEDE PIATTO?”, Vi chiediamo di specificare: la tipologia del materiale richiesto per
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lmplanto 1 questione; se sl tratia di vite Esosenotarsica Astragalica 0 con lnserimento nei
pavimento tarsarle, oppure di vite Endosenotarsica.

Risposta: Trattasi di vite Endosenotarsica in metallo o riassorbibile (PLLA).

Quesito n. 45: I materiali non ricompresi nell’impianto tipo del Capitolato dove dobbiamo
inserirli? Dato che per alcune protesi (esempio: impianti Tumorali) ci possono essere materiali
alternativi o complementari. Possiamo presentare un Listino Prezzi Completo?

Risposta: I materiali non ricompresi non vanno inseriti. Puo essere allegato il listino completo a cui si
applichera lo sconto percentuale unico indicato nell’allegato G per materiale o componenti integrativi
indispensabili.

Quesito n. 46: LOTTO 22. Si richiede di identificare componenti tipo; le diciture riportate nei
riferimenti 112 e 113 sono troppo generiche e NON identificative di alcuna componente protesica.
Sarebbe opportuno riportare, come per i lotti 15,16,17,18,19,20,21 le componenti richieste al fine
di poter costruire e valutare il medesimo impianto per tutte le aziende.

Risposta: Possono essere offerti differenti sistemi ricadenti nella descrizione generica con le specifiche
componenti in modo da comporre un sistema completo. Nello specifico componente femorale, componente
tibiale a vario grado di vincolo, cementate o non cementate.

Quesito n. 47: 11 lotto 24 ha solo il riferimento 121. Come facciamo ad inserire in una solo riga
tutte le componenti richieste? Non sarebbe opportuno indicare, cosi come fatto nei lotti
precedenti, le “componenti tipo” che servono per poter effettuare un impianto?

Risposta: Si possono utilizzare le righe che si ritengono necessarie per la composizione dell'impianto offerto
utilizzando lo stesso rif. I’impianto completo ¢ costituito da: componente femorale, componente tibiale,
componente rotulea; le eventuali opzioni aggiuntive possono essere offerte con uno sconto percentuale unico
su listino.

Quesito n. 48: Capitolato Gara Protesi Lotto 1. Rif.9. Viene richiesto Teste in acciaio che
tecnicamente per uso non compatibili con gli Steli non cementati. Si tratta di un refuso e quindi si
puo rispondere con le teste in CoCr? Queste ultime per altro non richieste se non per al Lotto 1
Rif.10 solo di grande diametro.

Risposta: Trattasi di refuso pertanto possono essere offerte per il rif. 9 anche le teste in CoCr.

Quesito n. 49: Capitolato Gara Protesi Lotto 11. Rif.61. Viene richiesto Testine in CoCr. E’
possibile rispondere con teste in acciaio compatibili per uso con gli steli cementati?

Risposta: St

Quesito n. 50: Capitolato Gara Protesi Lotto 18. Rif.93. Viene richiesto Componente femorale in
Ceramica. Nella descrizione della richiesta non viene inserita, come per altro in altri lotti, vedi
Vostro Capitolato Gara Protesi Lotti 15.16 la possibilita dell’alternativa e/o equivalenza. Questo
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richiesta.

Risposta: Puo essere offerto materiale equivalente.

Quesito n. 51: Specifiche tecniche lotto 41.- rif. 160 : cosa intendete per applicatori per cemento?
Richiedete che venga consegnata la pistola per applicazione del cemento?

Risposta: Vedi risposta quesito 40.

Quesito n. 52: Specifiche tecniche lotto 46.- rif. 166: e' possibile offrire spaziatori solo per
ginocchio?

Risposta: Si

Quesito n. 53: 11 lotto 28 ha solo il riferimento 136. Come facciamo ad inserire in un solo rigo
tutte le componenti richieste? Non sarebbe opportuno indicare, cosi come fatto nei lotti
precedenti, le “componenti tipo” che servono per poter effettuare un impianto?

Risposta: Si possono utilizzare le righe che si ritengono necessatie per la composizione dell’impianto offerto
utilizzando lo stesso rif. Si specificano le componenti dell'impianto tipo: componente omerale non cementata
in metallo, componente glenoidea non cementata in metallo e inserto in polietilene.

Quesito n. 54: Il lotto 29 ha solo il riferimento 137. Come facciamo ad inserire in un solo rigo
tutte le componenti richieste? Non sarebbe opportuno indicare, cosi come fatto nei lotti
precedenti, le “componenti tipo” che servono per poter effettuare un impianto?

Risposta: Si possono utilizzare le righe che si ritengono necessarie per la composizione dell'impianto offerto
utilizzando lo stesso rif. Si specificano le componenti dell’impianto tipo: componente omerale varie misure in
titanio (non cementata) o altra lega metallica (cementata), componente glenoidea in polietilene e titanio (non
cementato) o in lega metallica (cementato).

Quesito n. 55: 1l lotto 30 ha solo il riferimento 138. Come facciamo ad inserire in un solo rigo
tutte le componenti richieste? Non sarebbe opportuno indicare, cosi come fatto nei lotti
precedenti, le “componenti tipo” che servono per poter effettuare un impianto?

Risposta: Si possono utilizzare le righe che si ritengono necessarie per la composizione dell'impianto offerto
utilizzando lo stesso rif. Si specificano le componenti dell’impianto tipo: componente omerale varie misure in
titanio (non cementata) o altra lega metallica (cementata), componente ulnare in titanio (non cementata) o in
lega metallica (cementato). Eventuale inserto in polietilene. Impianti completi con diversi gradi di vincolo.

Quesito n. 56: 11 lotto 33 ha solo il riferimento 141. Come facciamo ad inserire in un solo rigo
tutte le componenti richieste? Non sarebbe opportuno indicare, cosi come fatto nei lotti
precedenti, le “componenti tipo” che servono per poter effettuare un impianto?
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utilizzando lo stesso rif. Si specificano le componenti dell'impianto tipo: protesi completa non cementata;
protesi articolare (stelo+testina) parzialmente cementata o non cementata.

Quesito n. 57: Con la presente siamo a chiedere chiarimenti riguardo I'esatta configurazione del
motore da fornire in COMODATO D'USO GRATUITO per l'utilizzo delle lame oggetto di
fornitura del LOTTO 49.

Risposta: La configurazione ¢ quella indicata nella risposta al quesito 43.

Quesito n. 58: Si conferma che il quantitativo totale di lame da offrire per 4 anni e di 32256
pezzi?

Si conferma che il numero dei motori per quattro anni e di 23 Motori per grandi articolazioni +
20 Motori per piccole articolazioni ? Come da tabella:

LOTTO 49 Quantita da offrire in gara
Totale
169 Lama Coltellare unico taglio minimo 2 lunghezze 900 x 4 3600
170 Lama Coltellare doppio taglio minimo 2 lunghezze 810 x 4 3240
171 Lama oscillante per grandi ariticolazioni minimo due larghezze e due spessori 2250 x 4 9000
172 Lama oscillante per medie ariticolazioni minimo due larghezze e due spessori 2230 x 4 8920
173 Lama oscillante per piccole ariticolazioni minimo due larghezze e due spessori 1870 x 4 7496
TOTALE LAME 32256
174 Motore in comodato d'uso per grandi articolazioni 23
175 Motore in comodato d'uso per piccole articolazioni 20

Risposta: Vedasi nuova documentazione di gara di prossima pubblicazione.

Quesito n. 59:

Con riferimento alla percentuale di sconto da indicare in calce all'offerta economica, che in base alla
risposta fornita al quesito n. 9 deve essere unica per l'intero lotto di riferimento, siamo a segnalare che
applicando la medesima percentuale di sconto a prodotti che hanno prezzi di listino assai differenti tra
loro (quali ad es gli steli femorali), il prezzo unitario che ne deriva non & lo stesso per tutti gli steli.

Si chiede pertanto di indicare quale prezzo deve essere utilizzato dalle Ditte offerenti per la totalizzazione
dei lotti in cui vi sono voci/riferimenti la cui descrizione consente alle Ditte partecipanti di rispondere con
prodotti tutti rispondenti alle caratteristiche richieste ma i cui prezzi di listino sono diversi tra loro.

Risposta: St veda risposta quesito n. 30.
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Quesito n. 60:

Sempre con riferimento a tale percentuale di sconto, si chiede di precisare se occorre allegare il listino in
gara e se la percentuale che chiedete di indicare occorre per eventuali acquisti di prodotti non ricompresi
nel lotto ma appartenenti comunque alla medesima tipologia di quelli offerti.

Risposta: Si veda risposta quesito n. 31.

Quesito n. 61:

Inoltre con riferimento alla risposta da Voi fornita in relazione al quesito n. 3 si chiede di precisare se tale
risposta si riferisce solo ai lotti 1, 15 e 16 oppure se deve considerarsi valida per tutti i lotti.

Risposta: La risposta al quesito n. 3 vale solo per ilotti 1 e 16, come da capitolato tecnico.

Quesito n. 62:

In relazione al lotto 39 segnaliamo che in base alle nostre conoscenze di mercato, solo un'azienda € in
grado di fornire la protesi di caviglia con rivestimento in tantalio; si chiede pertanto di confermare che per
tale lotto vale il principio di equivalenza.

Risposta: St precisa che per tale lotto vale il principio di equivalenza, equiparando il tantalio ad altro metallo
trabecolare.

Quesito n. 63:

Con riferimento ai criteri di valutazione del parametro qualita, si chiede di precisare, in relazione al punto
C) Servizio di assistenza post vendita se gli audit trimestrali sono da intendersi riferiti ai controlli sulle
scadenze dei prodotti eventualmente garantiti attraverso una gestione informatizzata del magazzino
oppure se si riferiscono alla formazione del personale.

Risposta: Verranno valutate entrambe le opzioni.

Quesito n. 64:

Infine, in relazione al Lotto 9 si chiede di specificare cosa deve contenere il sistema di cotili richiesto;
precisando se trattasi di un sistema di primo impianto oppure di primo impianto e revisione insieme ¢
ancora solo di revisione.

Qualora Codesta Amministrazione confermasse che trattasi di sistema anche da revisione, si chiede di
indicare se deve contenere anche tutti gli accessori precisando altresi se il materiale richiesto & titanio/

tantalio oppure solo uno dei due.

Risposta: Trattasi di sistema di primo impianto e revisione formato da cotile piu inserto. Deve contenere tutti
gli accessori propri delle singole componenti. I materiali possono essere sia titanio che tantalio.
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Quesito . 65: 1 1010 J ia 5010 il riferimento 58. Come facciamo ad inserire in una soio riga tutte
le componenti richieste? Non sarebbe opportuno indicare, cosi come fatto nei lotti precedenti, le
“componenti tipo” che servono per poter effettuare un impianto?

Risposta: Si possono utilizzare le righe che si ritengono necessatie per la composizione dell’impianto offerto
utilizzando lo stesso rif. Si specificano le componenti dell’impianto tipo: cotile ed inserto pit accessori propri
del sistema.

rocedimento
so -
www.atssardegna.it www.aslsassari Servizio Contratti Appalti Acquisti Sezione Forniture
Asl n. 1 di Sassari Referente interno
Via Monte Grappa, 82 Sassari Dott.ssa Barbara Concas
Responsabile: Dott. Alessandro Carlo Cattani Tel 079 2061344
pec: serv.acquistitapec.aslsassari it Fax 079 2111001

email: segreteria.acquistiaslsassart. it email : bconcas@aslsassari.it




